
COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20044 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE N. 44/2021/1°
DEL 15/07/2021

AREA  RISORSE UMANE, DEMOGRAFICA E DELLO SPORT E DEL TEMPO LIBERO

SERVIZIO SPORT E TEMPO LIBERO

OGGETTO: SUBENTRO  NELL’INCARICO  DI  RESPONSABILE  UNICO  DEL 
PROCEDIMENTO  (RUP)  INERENTE  LA  PROCEDURA  APERTA  PER 
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL 
CENTRO SPORTIVO COMUNALE DAVIDE ANCILOTTO (CSDA),  SITO 
IN  ARESE,  V.LE  RESEGONE  67  -  CIG  7883208509.

IL RESPONSABILE AREA  RISORSE UMANE, DEMOGRAFICA E DELLO SPORT 
E DEL TEMPO LIBERO

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale:

a) n.  79  del  30.11.2020 con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione  (D.U.P.)  relativo  agli  esercizi  2021/2023,  le  cui  note  di 
aggiornamento sono state successivamente approvate con atti  Consiliari  n. 31 
dell'11.05.2021, nn. 43 e 44 del 07.06.2021 e n. 53 del 30.06.2021;

b) n.  32  dell'11.05.2021  con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione 
pluriennale 2021-2022-2023;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 13.05.2021 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2021-2022-2023, assegnando le 
dotazioni finanziarie ai Responsabili;

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 30.10.2020 avente ad oggetto: “Modifica Decreti 
Sindacali n. 9/2019 e n. 5/2020 relativi agli incarichi posizioni organizzative per l'anno 2020”, 
con il quale vengono conferiti gli incarichi di responsabilità e direzione di Area/Settore, in 
conformità a quanto previsto dall'art. 50, comma 10 del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000, nonché 
ai sensi dell'art.  107, comma 3, del citato Decreto Legislativo e dell'art.  30, comma 2, del 
vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Arese approvato con deliberazione di G.C. n. 3 in data 16/01/2020;

Visto  il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale  n.   54 del  18.07.2016 e  modificato  con atti  del  Consiglio  Comunale  n.  75 del 
27.10.2016 e n. 84 del 27.11.2018;

Visto  il  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  dalla 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 4

4 
de

l 1
5/

07
/2

02
1.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/0

7/
20

21
.



Giunta Comunale con atto n. 3 del 16.01.2020;

Vista la Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTA  la  propria  competenza  all'adozione  del  presente  atto,  ai  sensi  del  combinato 
disposto degli artt. 42, 48 e 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  
dando  atto  che  l'adozione  dello  stesso  non  comporta  l'assunzione  di  impegno  di 
spesa/accertamento d'entrata; 

RICORDATO che con deliberazioni:

1. del Consiglio  comunale n.  79 del  30.11.2020, si  approvava il  Documento Unico di 
Programmazione  (D.U.P.)  relativo  agli  esercizi  2021/2023,  aggiornato  con 
deliberazioni C.c. n. 31 dell'11.05.2021, C.c. nn. 43 e 44 del 07.06.2021 e n. 53 del 
30.06.2021, che nell'ambito della Sezione Operativa prevede la  Missione 6 “Politiche 
giovanili, Sport e Tempo Libero”- Programma 01. “Sport e Tempo Libero” - Obiettivo 
strategico 2.3.2 “Promuovere l'accesso libero al centro sportivo comunale da parte della 
cittadinanza”  -  Obiettivo  operativo  “Riqualificare  e  sviluppare  il  Centro  sportivo, 
favorendo una maggiore fruizione e la vocazione plurale nella pratica degli sport”;

2. della  Giunta  comunale  n.  57 del  13.05.2021, si  approvava l'assegnazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2021, 2022 e 2023 – parte Risorse Finanziarie – 
ai Responsabili di Servizio;

PREMESSO che il Comune di Arese è proprietario degli impianti sportivi e annesso bar, siti
presso  il Centro  Sportivo  comunale  "Davide  Ancilotto"(d'ora  in  avanti  CSDA)  per  una 
superficie pari a mq. 105.156,04 e identificato catastalmente come segue: fg. 3 mappale 34, 
sub. 1, 2, 3 e mappali 413, 422, 423, 425, 1361 sub. 2, del Comune di Arese; ex fg. 9 mapp. 26  
e 40 Comune di Bollate, ora annessi al Fg. 3 del Comune di Arese ex L.R. n. 3 del 22.02.2017, 
e qui di seguito elencati:
01. - piscina coperta di dimensioni pari a mq. 25 x 12,5 – h da m. 2,40 a m. 1,40;
01.A - C.T. (centrale termica) e locale QE (quadro elettrico) piscina;
02. - piscina scoperta per bambini di dimensioni pari a mq 8 x 3,5 – h 90 cm;
03. - quattro campi da tennis coperti in terra rossa;
04. - palestra corpo libero;
05. - campo tennis in erba;
06. - campo tennis in cemento (da smantellare);
07. - palestra;
08. - impianto polifunzionale;
09. - campo da calcio A11;
10. - pista di atletica;
11. - campo da basket scoperto in cemento;
12. - campo da calcetto A5 in erba sintetica;
13. - campo da calcio per allenamento;
14. - depuratori consorzio acqua potabile;
14.A. - C.T. (centrale termica) impianto polifunzionale;
15. - bar palestra;
16. - uffici; 
17. - tribuna campo da calcio;
18. - spogliatoi campo da calcio A11;
19. - chiosco bar;
20. - spogliatoi campo di allenamento e calcetto;
21. - cabina consorzio acqua potabile;
22. - locale Q.E.G. (quadro elettrico generale) e cabina enel;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 4

4 
de

l 1
5/

07
/2

02
1.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/0

7/
20

21
.



23. - spogliatoio tennis (situato presso il centro giovanile, quest'ultimo non rientrante
all'interno dei beni oggetto della concessione, ivi compreso il magazzino);
24. - C.T. (centrale termica) campi tennis coperti;
25. - C.T. (centrale termica) spogliatoi calcio;
26. - beach volley;
27. - contatore gas 

DATO ATTO che:

1. il servizio di gestione del CSDA è stato affidato, a seguito di procedura ristretta indetta 
ai sensi del combinato disposto degli articoli 55 e 30, comma 3, del D.Lgs. n. 163/2006 
e ss.mm.ii., con determinazione n. 47/2013/VIII del 14.05.2013, alla Società Sportiva 
Dilettantistica  (S.S.D.) a  r.l.  San Giuseppe,  con sede legale  in Via Varzi,  5,  20020 
Arese (MI), C.F./P.I. 06841960963;

2. in vista della scadenza del contratto, rep n. 1 del 9.01.2014, di concessione in gestione 
del CSDA per il periodo 24.05.2013/31.08.2019, sottoscritto tra il Comune di Arese e la 
S.S.D. San Giuseppe a.r.l.,  si  riteneva necessario doversi  indire,  per  il  tramite della 
Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) Città Metropolitana di Milano, procedura aperta 
per l’affidamento in concessione del servizio di gestione del CSDA;

VISTI al riguardo:

1. l'art 31, comma 1, del D.L.gs n. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede che per ogni singola 
procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti 
individuino un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) tra i dipendenti di ruolo 
"dotati di necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della  
pubblica  amministrazione  e  di  competenze  professionali  adeguate  in  relazione  ai  
compiti per cui è nominato"; 

2. le Linee Guida n. 3 "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per  l'affidamento  di  appalti  e  concessioni",  approvate  con Delibera  n.  1096 del  26 
ottobre 2016 dell'ANAC, che all'art. 4 stabiliscono che "il RUP deve essere in possesso  
di specifica formazione professionale, soggetta a costante aggiornamento, e deve aver  
maturato un'adeguata esperienza professionale nello svolgimento di attività analoghe a  
quelle da realizzare in termini di natura, complessità e/o importo dell'intervento (...)"; 

PRESO ATTO che, rientrando la procedura di che trattasi nell'ambito dell'allora Area Legale, 
Culturale, Sportiva e del Tempo Libero, le funzioni di RUP inerente detta procedura venivano 
assunte  dal  titolare  di  posizione  organizzativa  della  medesima  Area,  nella  persona  della 
Dott.ssa Rosella Paganini, come da ultimo decreto sindacale n. 9 del 12.12.2019, avente ad 
oggetto: "Conferma incarichi posizioni organizzative per l'anno 2020";

RICHIAMATI:

1. la  deliberazione della Giunta Comunale n.  148 del  07.11.2019, con la quale è stata 
approvata  a  far  data  dal  1°  gennaio  2020  la  modifica  della  struttura  organizzativa 
dell'Ente che ha previsto, tra l'altro, la creazione dell'Area Risorse umane, Demografica 
e dello Sport e del Tempo Libero, con la previsione al suo interno del servizio "Sport e 
tempo Libero";

2. il  successivo  decreto  sindacale  n.  10  del  30.10.2020,  avente  ad  oggetto:  "Modifica 
decreti  sindacali  n.  9/2019  e  n.  5/2020  relative  agli  incarichi incarichi  posizioni  
organizzative per l'anno 2020", con il quale veniva conferita la posizione organizzativa 
dell'Area Risorse umane, Demografica e dello Sport e del Tempo Libero - risultante dal 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 4

4 
de

l 1
5/

07
/2

02
1.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/0

7/
20

21
.



nuovo assetto organizzativo dell'Ente approvato con la citata deliberazione della Giunta 
Comunale n. 148 del 07.11.2019 - allo scrivente Dott. Carlo Maria Ceriani;

VISTO l'art. 5, comma 1, della Legge 8 agosto 1990 n. 241, ai sensi del quale "Il dirigente di  
ciascuna  unità  organizzativa  provvede  ad  assegnare  a  sé,  o  ad  altro  dipendente  addetto  
all’unità,  la  responsabilità  dell’istruttoria  e  di  ogni  altro adempimento  inerente  il  singolo  
procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale"; 

RITENUTO quindi di  assegnare a sé la funzione di RUP inerente la procedura aperta per 
l'affidamento della concessione del servizio di gestione del CSDA sito in Arese, V.le Resegone 
67  -  CIG  7883208509,  rientrante  attualmente  nell'ambito  dell'Area  Risorse  umane, 
Demografica e dello Sport e del Tempo Libero, la cui direzione è stata assegnata allo scrivente 
con il citato decreto sindacale n. 10 del 30.10.2020; 

VISTI gli artt. 18 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO, altresì, che, nell'attuazione del presente procedimento, l'attività istruttoria e la 
relativa  responsabilità  dell'adozione  dell'atto  finale  non  sono  state  distinte,  in  modo  che 
risultino coinvolti almeno due soggetti: l'istruttore proponente ed il responsabile, per carenza di 
personale da adibire al processo,

D E T E R M I N A

1. di richiamare integralmente, nel presente dispositivo, la premessa narrativa del presente 
atto;

2. di assegnare a sé, quale Responsabile  dell'Area  Risorse umane, Demografica e dello 
Sport  e  del  Tempo  Libero,  in  ottemperanza  all'art.  5  della  L.  241/1990  citata  in 
premessa,  la  funzione  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  inerente  la 
procedura aperta per l'affidamento della concessione del servizio di gestione del CSDA 
sito in Arese, V.le Resegone 67 - CIG 7883208509, ai sensi dell'articolo 31, comma 1, 
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., subentrando nell'incarico alla Dott.ssa Rosella Paganini, 
Responsabile dell'allora Area Legale, Culturale, Sportiva e del Tempo Libero;

3. di  dare  atto  che  per  l'espletamento  della  funzione  di  RUP   non  è  previsto  alcun 
compenso aggiuntivo e pertanto, il presente provvedimento non comporta impegni di 
spesa o oneri aggiuntivi a carico dell'Amministrazione; 

4. di dare atto, altresì, che la presente determinazione verrà pubblicata:

a) all'albo on line del Comune di Arese, per 15 giorni, visibile anche dall'apposita 
sezione   “Amministrazione  trasparente”,  sottosezione  “Provvedimenti”  - 
“Provvedimenti Dirigenti”;

b) sul sito istituzionale www.comune.arese.mi.it - “Amministrazione trasparente”- 
Sezione Bandi di gara e contratti ex art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

Centro di costo: 7321
P.Fin. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
Obiettivo operativo:  6.1.1.2 Gestione impianti sportivi

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 4

4 
de

l 1
5/

07
/2

02
1.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/0

7/
20

21
.



 

IL RESPONSABILE

AREA  RISORSE UMANE, DEMOGRAFICA E 
DELLO SPORT E DEL TEMPO LIBERO

Ceriani Carlo Maria

(sottoscritto digitalmente)

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 4

4 
de

l 1
5/

07
/2

02
1.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/0

7/
20

21
.



COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20044 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

DETERMINAZIONE N. 44/2021/1°
DEL 15/07/2021

OGGETTO: SUBENTRO  NELL’INCARICO  DI  RESPONSABILE  UNICO  DEL 
PROCEDIMENTO  (RUP)  INERENTE  LA  PROCEDURA  APERTA  PER 
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL 
CENTRO SPORTIVO COMUNALE DAVIDE ANCILOTTO (CSDA), SITO IN 
ARESE,  V.LE  RESEGONE  67  -  CIG  7883208509.

VISTO: La presente determinazione non comporta oneri  diretti o indiretti  e conseguenze sul 
bilancio dell’ente.

Data visto di regolarità 15/07/2021
IL RESPONSABILE 

AREA FINANZIARIA E PROGRAMMAZIONE 
Maria Teresa Faldetta

(sottoscritto digitalmente)

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 4

4 
de

l 1
5/

07
/2

02
1.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/0

7/
20

21
.


	DETERMINAZIONE N.
	44/2021/1°
	DEL
	15/07/2021
	AREA RISORSE UMANE, DEMOGRAFICA E DELLO SPORT E DEL TEMPO LIBERO
	SERVIZIO SPORT E TEMPO LIBERO

	DETERMINAZIONE N.
	44/2021/1°
	DEL
	15/07/2021

